
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ

12 января 2023 года
г. Иркутск

№

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству о 
природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2022 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2022 год.

РЕШИЛ:

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ОТЧЕТ

о работе комитета по законодательству о природопользовании, экологии 
и сельском хозяйстве Законодательного Собрания области

за 2022 год

Работа комитета по законодательству о природопользовании, экологии 
и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области (далее
-  комитет) в 2022 году проведена в соответствии с планом работы 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Комитет провел:
-  12 заседаний комитета (19 января 2022 года, 11 февраля 2022 года, 10 

марта 2022 года, 13 апреля 2022 года, 17 мая 2022 года, 16 июня 2022 года, 6 
сентября 2022 года, 14 сентября 2022 года, 14 октября 2022 года, 11 ноября 
2022 года, 9 декабря 2022 года, 14 декабря 2022 года).

Комитет принял участие:
-  выездное рабочее совещание «Встречи с представителями 

сельскохозяйственных товаропроизводителей Баяндаевского, Качугского и 
Жигаловского районов Иркутской области»;
-  выездное рабочее совещание «О повышении эффективности отдельных 

мер областной государственной поддержки развития сельского хозяйства и 
сельских территорий», состоявшееся в городе Тулуне;
-  выездное совещание по обмену опытом с Законодательным Собранием 
Новосибирской области, состоялось в городе Новосибирске;
-  выездное рабочее совещание «Мониторинг уборочной кампании в 
сельскохозяйственных организациях Тулунского и Братского районов в 
сложных климатических условиях и анализ причин снижения численности 
животного мира в водоемах Братского района в связи с увеличением 
численности бакланов;

Комитетом подготовлены и проведены следующие мероприятия:
-  рабочее совещание на тему «Об оформлении в собственность земельного 
участка для захоронения умерших»;
-  рабочее совещание на тему «Об информации о мерах, направленных на 
ликвидацию фактически накопленного экологического ущерба в Иркутской 
области, сохранение окружающей среды»;
-  депутатские слушания на тему «О работе пищевой и перерабатывающей 
промышленности Иркутской области в условиях экономических санкций»;
-  депутатский час на тему «Потребность и проблематика в вопросе 
подъездных дорог к предприятиям сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области» (совместно с комитетом по 
строительству и дорожному хозяйству Законодательного Собрания 
Иркутской области и комитетом по собственности и экономической 
политике Законодательного Собрания Иркутской области);
-  совещание в рамках мероприятия «Парламентская школа» на тему «О 
проблемах реализации Закона Иркутской области от 10 ноября 2011 года №



109-03 «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области»;
-  совещание на тему «Обсуждение проекта закона «Об организации 
деятельности пунктов приема продукции охоты и ее оборота на территории 
Иркутской области»;
-  совещание на тему «Об обеспечении древесиной для отопления граждан 
Иркутской области»;
-  совещание на тему «Об обеспечении древесиной для сельскохозяйственных 
нужд сельскохозяйственных товаропроизводителей Иркутской области»;
-  заседание рабочей группы по рассмотрению проекта закона Иркутской 
области № ИЗ - 1076 «О внесении изменения в Закон Иркутской области «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с собаками и кошками без 
владельцев» (3 заседания);
-  рабочее совещание по вопросам исполнения бюджета Иркутской области в 
2022 году и формирования бюджета Иркутской области на 2023год;
-  заседание рабочей группы по рассмотрению предложения Думы города 
Братска об обращении с законодательной инициативой в Государственную 
Думу Федерального собрания Российской Федерации в форме проекта 
Федерального закона «О внесении изменения в пункт 1 статьи 16.6 
Федерального закона «Об охране окружающей среды»;
-  совещание на тему «Регулирования численности бакланов в Иркутской 
области»;
-  совещание на тему «Уборочная кампания в сельскохозяйственных 
организациях в сложных климатических условиях»;
-  заседание рабочей группы по рассмотрению проекта закона Иркутской 
области № ИЗ-1064 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
особо охраняемых природных территориях и иных особо охраняемых 
территориях в Иркутской области» (2 заседания );
-  заседание рабочей группы по рассмотрению возможности инициирования 
внесения изменений в Федеральный закон от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ 
«Об ответственном обращении с животными и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
-  заседание рабочей группы по рассмотрению вопросов, возникающих при 
обращении с побочными продуктами животноводства (навоза);
-  заседание рабочей группы по вопросам о состоянии прибрежной 
территории Куркутского залива (Малое море);
-  заседание рабочей группы по рассмотрению вопросов о проведении работ, 
направленных на внесение изменений в границы лесопаркового зеленого 
пояса вокруг г. Иркутска;

Также комитет принял участие:
-  в заседании Совета Законодательного Собрания Иркутской области по 
взаимодействию с представительными органами муниципальных 
образований Иркутской области по вопросам: «О проекте плана работы



Совета Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской 
области на 2022 год», «Инициативное бюджетирование в Иркутской 
области», «О строительстве (реконструкции), капитальном ремонте, ремонте 
и содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения 
в Иркутской области», состоявшемся в городе Тайшете;
-  в заседании Общественного Совета при Законодательном Собрании 
Иркутской области по вопросам: «Об организации медико-биологического 
обеспечения спортсменов спортивных сборных команд Иркутской области», 
«Об эффективности нормативного регулирования развития адаптивного 
спорта в Иркутской области: проблемы, перспективы», состоявшегося в 
городе Иркутске;
-  в заседании Координационного совета по вопросам патриотического 
воспитания при Законодательном Собрании Иркутской области по вопросам: 
«О мерах противодействия идеологическим угрозам и профилактике внутри 
гражданского противостояния на территории Иркутской области», «Об 
отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на 
территории Иркутской области», «Об утверждении плана работы 
Координационного совета по вопросам патриотического воспитания при 
Законодательном Собрании Иркутской области», состоявшегося в городе 
Иркутске;
-  в заседании Стратегического совета Иркутской области, состоявшегося в 
городе Иркутске;
-  в семинаре «Профилактика коррупционных правонарушений в органах 
местного самоуправления», состоявшемся в городе Иркутске;
-  в заседании Совета Законодательного Собрания Иркутской области по 
взаимодействию с представительными органами муниципальных 
образований Иркутской области по вопросам: «О проблемных вопросах 
переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда и 
ликвидации аварийного жилищного фонда в Иркутской области», «Об 
обеспечении населения Иркутской области лекарственными препаратами и 
медицинскими изделиями в условиях риска возникновения их дефицита в 
период введения в отношении Российской Федерации ограничительных мер 
экономического характера», состоявшемся в городе Черемхово Иркутской 
области;
-  в заседании Общественного Совета при Законодательном Собрании 
Иркутской области по вопросу «О первоочередных мерах поддержки малого 
и среднего бизнеса в Иркутской области в условиях санкционного давления»;
-  в заседании Общественного Совета при Законодательном Собрании 
Иркутской области по вопросу о награждении Почетным знаком Юрия 
Абрамовича Ножикова «ПРИЗНАНИЕ» Смирнова В.И. -  генерального 
директора АО «Гелиос».

Комитет участвовал в церемонии награждения победителей и 
участников областного конкурса на лучший проект по патриотическому



воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций, посвященного 
памяти дважды Героя Советского Союза Белобородова А.П.

Также комитет активно принимал участие в следующих 
мероприятиях:
-  заседание межведомственной комиссии по взаимодействию в вопросах 
пресечения незаконной заготовки и оборота древесины на территории 
Иркутской области (министерство лесного комплекса Иркутской области);
-  круглый стол на тему «О мерах по развитию транспортной инфраструктуры
сельских территорий» (Совет Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации;
-  заседание Правления Секции Ассоциации «Обустройство территорий. 
Реформа ЖКХ» (НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской 
области»);
-  участие в отчетно-выборном собрании НО ОР «Агропромышленный союз 
Иркутской области» (НО ОР «Агропромышленный союз Иркутской 
области»);
-  парламентские слушания на тему «О государственном регулировании 
системы ценообразования на продовольственные товары и цен на 
промышленную продукцию для АПК в интересах обеспечения 
рентабельности сельскохозяйственного производства» (Г осударственная 
Дума Федерального Собрания Российской Федерации);
-  круглый стол на тему «Проблемы и перспективы обеспечения здоровым 
питанием обучающихся в образовательных организациях в Иркутской 
области» (совместно с комитетом по социально-культурному 
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области);
-  круглый стол на тему «Совершенствование федерального законодательства
в области обеспечения экологической безопасности, развития экологического 
образования и экологической культуры» (Совет Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации);
-  круглый стол на тему «Экология. Наука. Общество» (Законодательное
Собрание Новосибирской области);
-  круглый стол на тему «Реализация федерального проекта «Чистый воздух» 
национального проекта «Экология» на территории Иркутской области» (НО 
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской области);
-  круглый стол по вопросам применения дистанционного электронного
голосования в единый день голосования 11 сентября 2022 года ЦИК РФ 
(Избирательная комиссия Иркутской области;
-  заседание Правления Палаты муниципальных районов некоммерческой 
организации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
(НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области).

Также в ходе работы в 2022 года на заседаниях комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания рассмотрены, а далее приняты на заседаниях 
Законодательного Собрания:
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон



Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения 
охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О признании утратившими силу
отдельных законов Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 7 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере охоты, 
сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской области».
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных 
особо охраняемых территориях в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления 
отдельными областными государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками и 
кошками без владельцев»( первое чтение).

На заседаниях комитета были рассмотрены вопросы:
-  об основных итогах развития агропромышленного комплекса Иркутской 
области за 2021 год. Задачи на 2022 год;
-о мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории Иркутской 
области на 2022 год;
-  о результатах реализации экономически значимых проектов, направленных 
на развитие отрасли сельского хозяйства Иркутской области;
-  о механизмах финансирования сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области в 2022 году за счет средств 
областного и федерального бюджетов и подготовке к весенне-полевым 
работам;
-  создание условий для привлечения и закрепления молодых специалистов в
агропромышленном комплексе;
-  о реализации программы «Чистый воздух» в Иркутской области;
-  отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области за
2021 год;
-  об отчете начальника Главного управления МВД России по Иркутской 
области;
-  о ходе реализации подпрограммы «Чистая вода» в Иркутской области;
-  отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области за
2021 год;
-  обеспечение деятельности в области ветеринарии» на 2019-2024 годы;
-  развитие овощеводства в закрытом грунте в Иркутской области на 2021-
2022 годы;
-  развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производство 
продовольственных товаров и рассмотрение каналов сбыта на 2019-2024 
годы;
-  о реализации подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» на 2020-2024 годы государственной программы 
Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков



сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019-2024 
годы в 2022 году и планирование на 2023 год;
-  о регулировании численности бакланов в Иркутской области;
-  «О реализации Закона Иркутской области № 38-03 от 07.06.2021 «Об
обеспечении бесплатным питанием обучающихся общеобразовательных 
организаций в Иркутской области»;
-  «О реализации Федерального Закона Российской Федерации от 14.07.2022
№ 248-ФЗ «О побочных продуктах животноводства и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории 
Иркутской области»;
-  об утверждении плана работы постоянного комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области на 2023 год;
-  о плане законопроектных работ Иркутской области на 2023 год.

На площадке комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания действуют 
следующие временные рабочие группы:
-  для выработки правового решения, направленного на совершенствование
регулирования отношений в сфере ответственного обращения с 
безнадзорными животными.

На площадке комитета систематически проводятся мероприятия 
согласно тематике комитета.

Председатель комитета Р.Ф. Габов


